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1. Úvod

1.1. Podzemní prostředí

1.1.1. Podmínky v podzemním prostředí

Život v podzemním ekotopu je energeticky velice obtížný zejména díky náročnosti pohybu

v něm (Vleck 1979). Podzemní obyvatelé musí často vyhloubit stovky metrů tunelů a

přesunout stovky až tisíce kilogramů půdy za rok. Prakticky většina aktivit podzemních savců

souvisí s hloubením chodeb, které je ovlivněno zejména mechanickými vlastnostmi substrátu

(Vleck 1979, Andersen 1988, Lovegrove 1989, Luna a Antinuchi 2006). Délka a prostorové

uspořádání chodeb závisí především na rozmístění a množství potravních zdrojů, kvalitě

substrátu a počtu obyvatel v systému (např. Jarvis a Sale 1971). Dalšími omezeními podzemní

existence jsou vysoká vlhkost a absence světla v chodbách a nízká potravní produktivita

podzemního prostředí. Na druhou stranu tento prostor poskytuje větší ochranu před predátory

a také stabilní mikroklima (např. Buffenstein 1996, Nevo 1999).

1.1.2. Smyslové vnímání pod zemí

Podzemní prostředí poskytuje omezené množství smyslových vjemů, což vedlo u živočichů

zde žijících k degeneraci či specializaci některých smyslových orgánů. Například u většiny

druhů savců došlo k silné k atrofii zrakového aparátu, a to jak velikostní tak i strukturální

(Burda et al. 1990, Credner 1997, Cernuda-Cernuda et al. 2003, Němec et al. 2004, 2008).

Nicméně i tito savci potřebují smyslové orgány pro vnitrodruhovou komunikaci, detekci

nebezpečí, orientaci, navigaci či hledání potravy. V důsledku toho došlo během jejich evoluce

k některým specializačním a kompenzačním změnám jiných smyslů (Nevo 1999). Tendence k

velikostní a strukturální regresi zrakového aparátu se vyskytuje u všech savců s dominující

podzemní aktivitou. Např. fosoriální tuko-tukové (Ctenomidae) jsou schopni vidět na

vzdálenost 50m, Bathyergus, Fukomys a Heterocephalus (Bathyergidae) jsou schopny

rozlišovat mezi tmou a světlem. Dokonce i slepci (Spalacidae), kterí mají oči přetaženy kůží

mají schopnost rozpoznat světlo (Burda et al.1990, Němec et al. 2008).
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1.2. Potravní ekologie

1.2.1. Vyhledávání potravy

Živočichové by měli využívat veškeré možné smyslové vjemy k lokalizaci potravních zdrojů

(OFT – optimal foraging theory - teorie optimálního vyhledávání potravy, Pyke 1977). Mimo

smyslové výbavy je úspěšnost vyhledávání potravy závislá především na riziku predace a

potravní konkurenci. Tyto biotické faktory jsou zároveň ovlivňovány abiotickými faktory,

mezi které se řadí např. sezonalita, členitost prostředí nebo teplota. Absence predátorů

v prostředí může znamenat nárůst potravní aktivity. U některých živočichů hraje důležitou roli

fáze měsíce a to většinou tak, že větší aktivita, nejen potravní, se objevuje kolem úplňku (Kelt

et al. 2004).

Podle OFT (Pyke 1977) by živočichové měli být při výběru potravy méně selektivní

v oblasti s nízkou potravní nabídkou nebo pokud jsou na její získání nutné vyšší energetické

náklady. Netýká se to jen energie vložené do získání potravy, ale i energie vložené do trávení.

(Jde tedy o maximalizaci energického zisku z potravy.) Především u malých býložravců může

být energie spotřebovaná na trávení vysoká. Některé druhy drobných býložravých savců tento

problém řeší fermentací. V praxi to většinou znamená delší dobu strávenou trávením potravy

a menší dobu jejím vyhledáváním. Takový savec může konzumovat potravu s vysokým

obsahem celulózy a dostat z ní maximální možné množství energie. Naopak při druhém

způsobu, kdy se savec specializuje na rostliny nebo části rostliny s nízkým obsahem celulózy

a větším podílem enzymaticky zpracovatelných látek, může trávit více času vyhledáváním

potravy a méně trávením (Yamauchi a Iwasa 1995).

1.2.3. Vyhledávání potravy v podzemním ekotopu

Díky minimálnímu riziku predace v podzemních systémech (Jarvis a Bennett 1991, Šklíba et

al. 2008) mohou podzemní savci věnovat maximum času vyhledávání potravy, které je

energeticky a časově velmi náročné. Mezi savci specializovanými na život v podzemním

prostředí se dají rozlišit minimálně dvě skupiny, které se odlišují potravní strategií. Obě se

často zahrnují pod termín „podzemní“, nicméně je vhodné mezi nimi diferencovat. První

skupinou jsou opravdu podzemní nebo tzv. striktně podzemní savci, kteří vyhledávají potravu

opravdu v podzemním prostředí, jako jsou afričtí rypošovití (Bathyergidae) (Šumbera et al.

2008) nebo blízkovýchodní slepec (Spalax ehrenbergi, Spalacidae) (Heth et al. 2000). Jejich

aktivita, a to nejen potravní, je omezena na systémy podzemních chodeb. Tito savci se jen
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výjimečně objevují na povrchu. Druhá skupina jsou savci takzvaně fosoriální. Fosoriální savci

také vytvářejí podzemní systémy chodeb, nicméně potravu „sklízejí“ na povrchu. Takovou

potravní strategii používají např. jihoamerické druhy tuko-tuků. Tuko-tukové také nejprve

vyhledávají potravu hloubením tunelů. Pokud ji naleznou, vylezou tunelem na povrch, kde

sklidí nadzemní části rostliny (do vzdálenosti maximálně jednoho metru od ústí tunelu). S

nalezenou potravou se pak vrací do bezpečí podzemních chodeb (del Valle et al. 2001,

Schleich a Zenuto 2007).

Obě zmíněné skupiny se neliší pouze potravními strategiemi. Podzemní savci jsou

podstatně více vázáni na tento ekotop a předpokládá se, že nejen vyhledávání potravy,

intraspecifická komunikace ale i hledání sexuálních parterů nebo disperze se odehrává pod

zemí (Nevo 1999). Rozdíl mezi subteránními a fosoriálními savci se projevuje i na úrovni

smyslových adaptací. Zatímco u subteránních savců dochází k jejich regresi a specializaci

(např. zmiňovaný zrak) u druhů fosoriálních bývá smyslová výbava zachována, jak je známo

u ostatních savců (Begall et al. 2007). V této souvislosti se předpokládá, že u fosoriálních

podzemních hlodavců, jako jsou jihoameričtí tuko-tukové, může hrát zrak roli při nadzemní

lokalizaci potravních zdrojů (C. Schleich osobní sdělení). V případě savců striktně

podzemních je taková možnost v podstatě vyloučena.

Podzemní hlodavci jsou až na drobné výjimky striktními býložravci. Takovou

výjimkou je např. rypoš obří Fukomys mechowii (Burda a Kawalika 1993) nebo rypoš lysý

Heterocephalus glaber (Brett 1991), který dokonce příležitostně konzumuje kosti, zřejmě

s cílem doplnit vápník a fosfor, kterého se z rostlinné stravy nedostává. Ovšem potravou

drtivé většiny podzemních hlodavců jsou především podzemní zásobní orgány rostlin

nazývané geofyty (Nevo 1999). Geofyt je rostlina s podzemními zásobními orgány, ve

kterých se uchovávají živiny a voda (různé cibule, hlízy, oddenky a samozřejmě kořeny).

Díky těmto zásobním orgánům může rostlina přežít nepříznivé klimatické podmínky. Geofyty

patří mezi trvalky s víceletými cykly a během nepříznivých podmínek, zejména při teplotních

extrémech a suchu, nadzemní část odumře do doby, než jsou podmínky vhodné pro opětovný

růst (Proches et al. 2005). Přestože podzemní hlodavci konzumují podzemní části, někdy si

potravu zpestřují i nadzemními částmi, které zespoda stahují pod zem. Jejich potrava jim

neposkytuje pouze živiny, ale je i zásobárnou a jediným zdrojem vody. Nadzemní části rostlin

často slouží i jako výstelka hnízda a tedy jako tepelná izolace pro podzemní obyvatele.

Je známo, že v podzemním prostředí je nízká potravní nabídka (Nevo 1999, Jarvis et

al. 1998, Šklíba a Šumbera v přípravě). V takovém prostředí by jeho obyvatelé měli být
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potravními generalisty (viz výše kapitola 1.2.1). A opravdu, podzemní i fosoriální hlodavci

jsou většinou potravní generalisté. Tito savci konzumují široké (maximální) spektrum

rostlinné potravy a je známo, že jsou schopni využít i rostliny velmi toxické (Andersen 1987,


[…]


Podle mého názoru se může jednat o efekt „supermarketu“ (mé vlastní pojmenování), kdy

hlízu vzhledem k její kvalitě ignoruje za předpokladu, že má k dispozici kvalitnější zdroj.

Může být také momentálně nasyceno a nemusí mít potřebu hlízu konzumovat nebo uskladnit.

V případě větších hlíz náklady na transport mohou být velké, takže podzemní hlodavec může

nechávat potravu na pozdější dobu. Je pravděpodobné, že díky dokonalé prostorové paměti a

znalosti svého systému chodeb mohou být podzemní savci schopni si místo takového

potravního zdroje zapamatovat a v případě potřeby využít.

Novější studie ukazují na schopnost rypošovitých a jiných podzemních hlodavců identifikovat

potravu bez přímého kontaktu. Experimentálně byla tato schopnost prokázána například u

slepce, což je solitérní hlodavec z Izraele, dále u sociálního kurura (Spalacopus cyanus,

Octodontidae) z Chile a u sociálních rypošů F. anselli a H. glaber (Heth et al. 2002). Další

práce prokázala tuto schopnost i u fosoriálních solitérních tuko-tuků Ctenomys talarum

z Argentiny (Schleich a Zenuto 2007). Schopnost nenáhodného vyhledávání potravy by zcela

jistě mohla vést k snížení energetických nákladů oproti náhodnému vyhledávání. Podle mého

názoru by i malá vzdálenost (např. do několika desítek cm), na kterou by podzemní hlodavci

byli schopni potravu lokalizovat, poskytovala velkou adaptivní výhodu.

14

Obr.2: Testovací aparatura – preferenční kříž

To je tedy v rozporu s jedním ze základních pilířů AFDH a se vznikem kooperativního

chování i v důsledku náhodného vyhledávání potravy. Mimo studií založených na

diskriminaci půdy, kde potrava rostla vůči půdě kontrolní došlo i k dalšímu pokroku. Ve

studii Lange et al. (2005) se zjistilo, že F. anselli a F. kafuensis jsou schopni detekovat

potravu pravděpodobně pomocí kairomonů až na vzdálenost 30 centimetrů od zdroje potravy.

Pokud by vyhledávání potravy nebylo náhodné a platilo by to obecně pro podzemní savce

resp. hlodavce, testování smyslových schopností by mohlo ovlivnit pohled na celou jejich

potravní biologii a v případě rypošů i na evoluci sociality.

Studium potravních preferencí a lokalizace potravy ovšem naráží na jisté problémy. U

podzemních hlodavců lze jen s velkými obtížemi testovat potravní preference a schopnosti

detekovat potravu v přirozeném prostředí. Je tedy nutné tyto schopnosti testovat

experimentálně, například pomocí preferenční aparatury (podle Heth et al. 2002; Biesoková

2004, bakalářská práce) (Obr. 2). Takový experiment spočívá v tom, že se ramena testovacího

aparátu naplní půdou kontrolní a půdou ve které rostla potencionální potrava, mezi rameny

s půdou jsou odstranitelné přepážky (viz Obr.2). Poté je podzemní hlodavec vpuštěn do

aparatury a po odstranění přepážek je mu umožněno zvolit si směr do kontrolní půdy nebo
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půdy, kde rostla rostlina. Toto uspořádání by mohlo být použito i při testování na jakou

vzdálenost jsou podzemní herbivoři schopni potravu lokalizovat a to za pomoci

prodlužovatelných ramen.

Pomocí zmíněné metodiky lze stanovit, zda jsou vybrané druhy podzemních hlodavců

schopny potravu lokalizovat bez kontaktu s potravou. Nicméně při experimentu je testovaný

jedinec v kontaktu s půdou a nelze určit, zda pro lokalizaci používá čich nebo chuť. Proto by

bylo vhodné provést experiment, při kterém by byl podzemní hlodavec vpuštěn opět do

nějaké preferenční aparatury ale bez kontaktu s půdou. Jako vodítko by pak sloužil pach

potravy šířící se vzduchem. Takový experiment by mohl probíhat ve stejné aparatuře (Obr.2).

Ramena by však nebyla naplněna půdou ale na konci jednoho z ramen by byla nádoba

s nastrouhanou potravou aby bylo umožněno šíření pachu z potravy.

2. Výhled pro magisterskou diplomovou práci

1. Testování, zda jsou podzemní hlodavci resp. rypoši schopni nenáhodného vyhledávaní

potravy pomocí preferenčního testování.

2. Pokud bude tato schopnost prokázána, chtěl bych otestovat, na jak velkou vzdálenost od

zdroje jsou schopni podzemní hlodavci potravu lokalizovat.

3. Další fází by bylo otestování, zda jsou schopni vnímat potravu pomocí čichu.

Smyslem magisterské práce bude poskytnout údaje o náhodnosti vs. nenáhodnosti

vyhledávání potravy u dalších druhů podzemních savců a zjistit, zda jsou tyto vlastnosti pro

podzemní savce obecně platné. Prozatím byly publikovány informace jen o sociálních

rypoších zejména F. anselli, proto bychom naše analýzy rádi rozšířili o další dva druhy

sociálních rypošů jako F. mechowii a F. darlingi a jednoho solitérního rypoše H.

argenteocinereus. Srovnání rypošů s rozdílným sociálním systémem bude sloužit ke zjištění,

zda existují rozdíly v těchto smyslových schopnostech druhů s odlišnou sociální organizací.

Zajímavé by mohlo být zejména srovnání rypoše stříbřitého s rypošem obřím, neboť oba

druhy se vyskytují ve stejných biotopech s podobnou potravní nabídkou. Dá se předpokládat,

že pokud budou existovat rozdíly mezi oběma druhy v schopnosti lokalizovat potravu,

solitérní druh by mohl být těchto testech úspěšnější, neboť se nemůže „spoléhat“ na

kooperativní vyhledávání potravy.
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