Posudek oponenta diplomové práce

Bakalářská práce Miloše Vítámváse „Smyslové schopnosti podzemních savců při lokalizaci potravy: náhodné či nenáhodné vyhledávání? " rozebírá na deseti stranách textu na první pohled jednoduchou problematiku, která má ovšem široký dopad. Schopnost či neschopnost rypošů vyhledávat cíleně potravu představuje rozhodující východisko pro hypotézy vysvětlující evoluci eusociality u této čeledi. Práce přehledně shrnuje danou problematiku, vyvozuje i vlastní závěry a tvoří dobrý základ pro magisterskou práci. Práce cituje 51 literárních pramenů a je chvályhodně stručná, ovšem některé pasáže by si zasloužily rozšíření a upřesnění.

Chybí alespoň stručný popis konkrétních smyslových schopností rypošů. Práce se v podstatě omezuje na konstatování, že u podzemních savců dochází k atrofii zrakového aparátu a ke kompenzačním změnám jiných smyslů (str. 5 dole). Jaké další smysly používají rypoší k vyhledávání potravy a jak jsou tyto smysly rozvinuté?

Na str. 8. nahoře se uvádíte, že schopnost konzumace jedovatých rostlin umožňuje rozšířit podzemním savcům potravní spektrum proti ostatním živočichům. Konstatování budí dojem jako by terestričtí herbivoři nebyli schopni trávit toxickou potravu. Je to pravda?

Nabízí se otázka, jak se na schopnostech vyhledávat potravu podílí mezidruhová konkurence. Dají se předpokládat lepší vyhledávací schopnosti u populací kde k mezidruhové kompetici může docházet?

Na str. 14. uvádíte „ Pokud by vyhledávání potravy nebylo náhodné a platilo by to obecně pro podzemní savce resp. hlodavce, testování smyslových schopností by mohlo ovlivnit pohled na celou jejich potravní biologii a v případě rypošů i na evoluci eusociality.“ O pár vět před tím přitom píšete, že schopnost nenáhodného vyhledávání potravy byla potvrzena u několika druhů podzemníků včetně rypošů. Vyvolaly výsledky těchto prací nějakou odezvu u tvůrců AFDH?

V závěrečné kapitole, kde se popisuje testovací metodika použitelná pro magisterskou práci, chybí rozbor metodiky používaný v ostatních experimentálních pracích na toto téma. Čtenář se pak nedozví, proč jste se rozhodl použít právě toto experimentální uspořádání.

Dále nejsou úplně jasné otázky, které chcete testovat v magisterské práci. V prvním bodě testujete schopnost nenáhodného vyhledávání potravy pomocí preferenčních testů. Ve třetím bodě přichází na řadu testování, zda jsou schopni vnímat potravu pomocí čichu.

Jaké smysly podle vašeho předpokladu použije rypoš v prvním případě?

Počítáte i s testováním různých typů půdy?

Pravděpodobně by stálo za to vyzkoušet i rypoší preference pro vlhkost, protože může představovat jednoduché základní vodítko k nalezení potravy v suchých oblastech.

Přes uvedené připomínky mohu konstatovat, že bakalářská práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity a mohu ji tedy doporučit k obhajobě.

V Českých Budějovicích 21.1. 2010

RNDr. Věra Řičánková PhD.